motivaran, para introducir un pequeño control a esta facultad o reducir sus efectos, 
punto al cual se refiere la sentencia SU-917 ya citada.  

Ha sido tan rentable este modo de proceder, que al año 2007 se estimaba que en los 
empleos estatales había más de ciento veinte mil (120.000) provisionales,25 superando con 
creces los vinculados mediante carrera administrativa, lo cual planteaba una necesidad 
adicional a los políticos, y era la de que éstos provisionales pudieran, de alguna manera, 
lograr su acceso a la carrera, sin concurso previo, o al menos con algunas ventajas dentro